Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 583/79

OBRIGA A CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E MUROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Ficam obrigados todos os proprietários de terras que margeiam Ruas e Avenidas com calçamento, a fazerem  calçadas nas testadas de seus lotes, num prazo de 90 (Noventa) dias a contar da data de publicação.

Art. 2º -  Ficam igualmente obrigados todos os proprietários de áreas de terras das Ruas e Avenidas calçadas, a  construírem muros  de alvenaria ou pré-fabricados, num prazo de 1 (um) ano à contar da data de publicação desta Lei.

Parágrafo Único – O não cumprimento do que estabelece o artigo 1º, autoriza a Prefeitura a Executar o serviço, cobrando do infrator o custo da obra a vista.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 26 de Novembro de 1979.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal